








Navštivte Svět geologie a dozvíte se mnoho dalších zajímavostí, například:
�t��jaká jsou nejdůležitější geologická témata;

�t��zajímavosti o geologii České republiky;

�t��kam na výlet na zajímavou geologickou lokalitu;

�t��jak jste na tom se znalostmi geologie.

Obsahem portálu Svět geologie je množství nejnovějších poznatků z oblasti věd o Zemi, které jsou ve srozumitelné 

formě určeny jak dětem, tak pedagogům. Pro děti se informace zde obsažené mohou stát nejen zábavou, ale i výjimečným 

souborem poznání o neživé přírodě či dobrým podkladem pro přípravu na vyučování. Pedagogové zde naleznou inspiraci  

pro vyučovací hodiny, včetně tipů na terénní geologické exkurze a praktické pokusy s geologickou tematikou.

http://www.geology.cz/svet-geologie

VíTE, žE PřED 300 MILIONy LET ByLy U NáS VELEHORy? A KDE? 

Až třÍKILOMEtrOVé VELEhOrY bYLY NA tábOrSKU, ČESKOMOrAVSKé VrchOVINě A V hrUbéM JESENÍKU.

�6�9�Ø�7���*�(�2�/�2�*�,�(�������3�2�5�7�ƒ�/���2�b�1�(�#�,�9�‹���3���•�5�2�'�Ø



Nabídka produktů České geologické služby pro účely školní výuky

Česká geologická služba se při své činnosti soustřeďuje také na popularizaci geologických věd a na podporu vzdělávání v oblasti neživé přírody. Proto 

jsme pro pedagogy připravili výběr produktů, které lze s úspěchem použít v rámci školní výuky. Mnoho cenných informací využitelných ve školní 

výuce lze čerpat z portálu o neživé přírodě s názvem Svět geologie (www.geology.cz/svet-geologie). zde jsou soustředěny nejnovější poznatky 

z oblasti věd o zemi, které jsou ve srozumitelné formě určeny jak dětem, tak pedagogům.

 Publikace s geologickou tematikou

 Geologické nářadí a potřeby

 Vzorky hornin a minerálů

 Webové aplikace na informačním portále České geologické služby

MŮžE SE hODIt



GEoLoGIE Pro zVídaVé

 

/

 

MŮžE SE hODIt132

MŮžE SE hODIt

ZA TAJEMSTVíM KAMENů. PříRUČKA PRO MLADé 
SBěRATELE HORNIN, MINERáLů A ZKAMENěLIN
Jan Petránek
dětská knížka z pera nestora české geologie prof. Jana Petránka da-
lece překračuje populární rámec. Kniha nejprve chytře zaujme děti 
sbíráním, aby je pak postupně a nenásilně zasvětila do základů veš-
keré geologie. 

Nakladatelství: Česká geologická služba a Grada Publishing, a. s. 
Cena: 301 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25717/za-tajemstvim-kamenu-prirucka-pro-mlade-
-sberatele-hornin-mineralu-a-zkamenelin

GEOLOGICKá ABECEDA
Zdeněk Kukal
zdroj seriózních a pro děti srozumitelných informací, ale zároveň 
zábavné čtení, tedy kniha, kterou si – na rozdíl od mnohých učeb-
nic – nejmenší čtenáři sami od sebe s radostí otevřou třeba i místo 
pohádky před spaním.  

Nakladatelství: Česká geologická služba a Mladá fronta, a. s.
Cena: 259 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25751/geologicka-abeceda

KAMENNá TVář ČESKé REPUBLIKy
Jan Cháb
zjednodušená geologická mapa našeho území s dvoustránkovým 
shrnutím geologického vývoje od starohorních moří až k dnešní tvář-
nosti Českého masivu. Publikace je vhodná především jako učební 
pomůcka.

Nakladatelství: Česká geologická služba
Cena: 57 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25716/kamenna-tvar-ceske-republiky

GEOLOGICKá PAMěť KRAJINy
Zdeněk Kukal
Tvář české krajiny je právě tak pestrá jako geologické složení repub-
liky. z toho vycházejí autoři publikace a dokazují, jak horniny a geo-
logický vývoj podmiňují tvary reliéfu hornatin, vrchovin, pahorkatin 
i nížin. Nacházejí velmi úzké souvislosti, sledují geologické složení na-
šich nejvyšších hor i nejrozlehlejších nížin. Popisují, jak rychle se tvary 
zemského povrchu měnily a dosud mění, jak vypadala česká krajina 

za poslední miliardu let a které procesy byly rozhodující při vzniku nejen těch nejhojnějších, 
ale i nejatraktivnějších geologických forem.

Nakladatelství: Česká geologická služba
Cena: 380 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/24884/geologicka-pamet-krajiny

Publikace s geologickou tematikou 
 Chcete se o geologii dozvědět co nejvíce? Pomoci vám mohou knihy s geologickou tematikou určené pro děti a mládež, popřípadě i populárně naučné knihy  

pro dospělé. Knihy jsou ke koupi v Geologickém knihkupectví v Praze na Klárově nebo prostřednictvím on-line obchodu ČGS.

KNIhY

celá nabídka geologických publikací je na obchod.geology.cz.



GEoLoGIE Pro zVídaVé / MŮžE SE hODIt 133

MŮžE SE hODIt

GEOLOGICKá MAPA ČR 1 : 500000
Jan Cháb a kol. 
Toto dílo je výsledkem mnohaletého úsilí našich předních geologů 
o co nejvěrnější znázornění geologické stavby území republiky, záro-
veň však vyjadřuje autorskou interpretaci zobrazených geologických 
poměrů. Mapa je určena nejen geologům, své uplatnění nalezne jistě 
i při výuce geologie.

Nakladatelství: Česká geologická služba
Cena: 405 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25362/geologicka-mapa-cr-1-500000-ceska-slozena

MAPA GEOLOGICKýCH ZAJíMAVOSTí.  
140 + 1 GEOLOGICKá ZAJíMAVOST 
Zdeněk Kukal
Málokterá země nabídne na tak malé ploše tolik nejrůznějších geolo-
gických pokladů pro potěšení odborníků i veřejnosti – bizarní tvary skla, 
rozlehlá pískovcová skalní města, sály a chodby krasových jeskyní vyzdo-
bené krápníky, mohutné sloupy vychladlých čedičových láv či zbytky pí-
sečných dun. Geologové znají i jiné zajímavosti, sice veřejnosti poněkud 
utajené, ale stejně důležité. Jsou to třeba výskyty vzácnějších hornin a ne-
rostů, naleziště zkamenělin a mezinárodně ceněné hranice mezi geolo-
gickými jednotkami různého stáří.

Nakladatelství: Česká geologická služba
Cena: 85 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25847/mapa-geologickych-zajimavosti-140-1-geolo-
gicka-zajimavost

VySTřIHOVáNKy – TRILOBITI, DINOSAUřI  
A HLAVONOžCI, RůZNé BARVy
Vystřihovánky pro děti s motivem pravěkých živoči-
chů. Vhodné například pro skupinovou tvorbu rekon-
strukce krajiny z určitého období vývoje země.

Nakladatelství: Česká geologická služba
Cena: 26 Kč

 http://obchod.geology.cz/katalog/166/vystrihovanky

OžIVLý SVěT ZKAMENěLIN – OMALOVáNKy
Zdeněk Kukal (text)
Iva Vyhnánková (ilustrace)
Vdechni život a barvu pradávným světům, kdy zemi obývali 
podivní – a dnes již nežijící – živočichové. známe je pouze 
z jejich zašedlých zkamenělých koster. Tehdejší život byl ale 

velmi pestrý, proto nešetři fantazií a vytvoř pestrobarevné obrázky. Možná se právě tobě 
podaří zobrazit skutečný pravěký svět.

Nakladatelství: Česká geologická služba
Cena: 63 Kč

http://obchod.geology.cz/katalog/168/omalovanky

STAVEBNí A DEKORAČNí KAMENy PRAHy 
A STřEDOČESKéHO KRAJE
Barbora Dudíková Schulmannová, Jaroslav Valečka
zájem o kamenické výrobky u nás v posledních dvaceti letech neustá-
le roste. Proto se Česká geologická služba rozhodla postupně vydávat 
mapy jednotlivých oblastí naší republiky s významnými lokalitami,  
na nichž se horniny využívané ke stavebním a dekoračním účelům 
nacházejí.
Jako první z plánované série byla zpracována oblast středních Čech,  
která je horninově nejpestřejší. Kromě schematické geologické mapy 
publikace obsahuje také ukázky stavebních a dekoračních kamenů 

s jejich kamenickými (obchodními) i petrografickými názvy (na základě jejich minerálního 
složení) a příklady lomů. V rozsáhlé textové části je pak kromě nejdůležitějších horninových 
vlastností a lokalit, odkud horniny pocházejí, u některých kamenů popsán i způsob a místo 
jejich použití. Vše je bohatě fotograficky ilustrováno.
Mapa získala prestižní titul Mapa roku 2012 v kategorii Samostatná kartografická díla.

Nakladatelství: Česká geologická služba
 Cena: 125 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25905/stavebni-a-dekoracni-kameny-prahy-a-stre-
doceskeho-kraje



GEoLoGIE Pro zVídaVé

 

/

 

MŮžE SE hODIt134

MŮžE SE hODIt

TRILOBITI – RACI Z KAMENE
Petr Budil, Jaroslav Marek, Radko Šarič
Publikace je věnována bohaté tradici českých lidových pojme-
nování trilobitů a jiných zkamenělin. Pojmenování vymysleli  
tzv. skalníci, placení v 19. století významným francouzským 
učencem Joachimem Barrandem a dalšími badateli za sběr fosilií 
do jejich sbírek. Publikovány jsou některé méně známé fotogra-
fie skalníků a význačných sběratelů zkamenělin. Text je doplněn 

přehledem našich současných znalostí o oblasti Barrandienu. Publikace je vydána 
v česko-anglickém znění.

Nakladatelství: Česká geologická služba
Cena: 177 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25676/trilobiti-raci-z-kamene-trilobites-the-stony-
-crayfish

říKALI MU JEMNOSTPáN
Jaroslav Marek, Radko Šarič, Petr Kácha
Joachim Barrande (vyslovováno Žoakim Baránd, Žoasém Barand), na-
zývaný dělníky a skalníky v lomech zpočátku «ten Francouz» a později 
«jemnostpán Barrande», byl významnou postavou nejen pro českou 
geologii, ale i pro českou historii 19. století. Ve většině zvláště nověj-
ších prací je představován jako samotářský vědec, který se zajímal 
pouze o zkameněliny. rádi bychom proto přiblížili Joachima Barranda 

z jiného pohledu – jako člověka skromného, pracovitého, vstřícného k prostým lidem, ale 
i tvrdohlavého, stojícího si za svým názorem. osobnost, která byla přítelem českého náro-
da a mecenášem počáteční české geologie a paleontologie. Muže, který je ve své rodné  
Francii dodnes nedoceněn. 

Nakladatelství: Česká geologická služba
Cena: 250 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25940/rikali-mu-jemnostpan-people-called-him-
-gentle-man

HRADy ČECH A MORAVy
Zdeněk Kukal a kol.
Stavba historických monumentů, hradů, zámků, tvrzí, klášterů a dal-
ších památek byla ovlivněna tvary zemského povrchu, geologickým 
podkladem i druhem kamene, který byl použit. Kniha proto popisuje 
sepětí přírodních geologických podmínek se středověkými a někte-
rými novověkými kamennými stavbami. Na přírodní skále – kameni –  
zůstaly kameny staveb našich předků. Širší veřejnost, která má  

obrovský zájem o historickou architekturu, se tak seznámí i s geologickými podmínkami 
jejího vzniku.

Nakladatelství: Česká geologická služba
Cena: 518 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25710/hrady-cech-a-moravy

PRůVODCE GEOLOGIí ŠUMAVy
Jiří Babůrek, Jaroslava Pertoldová, Kryštof Verner,  
Josef Jiřička
Kniha je výsledkem dlouhotrvající spolupráce ČGS a Správy NP a CHKo 
Šumava, která zahrnuje nejen geologické mapování a výzkum na úze-
mí NP Šumava, ale i přiblížení geologických věd běžným návštěvníkům 
Šumavy. V publikaci lze nalézt kapitoly věnované všeobecné geologii 

i kapitoly zabývající se geologií Šumavy – jejími minerály, horninami, těžbou nerostných suro-
vin. zabývá se i geologickými procesy, které formovaly tvář šumavské krajiny.

Nakladatelství: Česká geologická služba a Správa NP a CHKO Šumava
Cena: 275 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25133/pruvodce-geologii-sumavy

 
ŠUMAVSKá RAŠELINIŠTě
Karel Spitzer, Ivana Bufková
Publikace autorů Karla Spitzera a Ivany Bufkové s názvem Šumavská 
rašeliniště je rozdělena do dvou základních částí: rašeliniště jako eko-
logický fenomén a rašeliniště v šumavské krajině. Texty doplňují vedle 
bohaté fotografické dokumentace četné kresby a schémata. 

Nakladatelství: Správa NP a CHKO Šumava
Cena: 335 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25177/sumavska-raseliniste



GEoLoGIE Pro zVídaVé / MŮžE SE hODIt 135

MŮžE SE hODIt

ZA SOPKAMI PO ČECHáCH
Vladislav Rapprich
Jezdíte rádi na rodinné výlety a zároveň se zajímáte o vulkanologii? zdá 
se vám, že takové dva koníčky nelze spojit? Představujeme vám origi-
nálního turistického průvodce po českých sopkách, který vás provede 
po nejzajímavějších vulkánech českých třetihor a starších čtvrtohor. Po-
znejte, jak vypadala naše zem před 100 tisíci až 65 miliony let a proces-

tujte s námi nejen České středohoří, ale také oblasti západních Čech, veřejnosti přístupné 
části doupovských hor, Český ráj či severní okolí Prahy. 

Nakladatelství: Grada Publishing, a. s.
Cena: 325 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25869/za-sopkami-po-cechach

GEOLOGICKé ZAJíMAVOSTI ČESKé REPUBLIKy
Hana Motyčková, Kamila Šírová Motyčková,  
Vladimír Motyčka, Jiří Šír
Publikace Geologické zajímavosti České republiky je určena především li-
dem, kteří cestují po naší vlasti s cílem poznávat nejen stavební a historické 
památky, ale také zajímavé přírodní lokality. Představuje na 150 míst, kde je 
možné nalézt zajímavé, a často i unikátní geologické jevy, které mají kromě 
své přírodovědné hodnoty většinou i nemalou hodnotu estetickou.

Nakladatelství: Academia
Cena: 420 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25911/geologicke-zajimavosti-ceske-republiky

NEJKRáSNěJŠí VýLETy DO CHRáNěNýCH  
KRAJINNýCH OBLASTí ČR
Zdeněk Patzelt, Karolína Šůlová a kol.
Publikace nabízí bezmála padesát tipů na výlety do čtyřiadvaceti chráně-
ných krajinných oblastí. V publikaci naleznete inspiraci pro jeden cyklistický 
a jeden pěší výlet do těchto území. Naleznete zde nejen mapu s vyznače-
nou trasou, ale také její popis, včetně zajímavostí, které na trase lze vidět. 

Nakladatelství: AOPK ČR
Cena: 410 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25927/nejkrasnejsi-vylety-do-chranenych-krajin-
nych-oblasti-cr

PUTOVáNí NAŠíM PRAVěKEM
Martin Košťák, Martin Mazuch (eds.)
Putováním naším pravěkem zve čtenáře na cestu časem od nejmlad-
ších geologických útvarů do doby vzniku nejstarších hornin. Každé 
z období je popsáno v celosvětovém kontextu a je nastíněna tehdejší 
rozmanitost rostlin a živočichů i důležité události, které měly zásadní 
vliv na běh geologických dějin. z každého útvaru je představeno ně-
kolik charakteristických nalezišť včetně popisu jejich současného sta-

vu a možností sběru studijního materiálu. Text vychází z nejnovějších poznatků a objevů, 
z nichž některé publikovali sami autoři v prestižních časopisech. 

Nakladatelství: Granit
Cena: 459 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25831/putovani-nasim-pravekem

CESTA KE KAMENI
dVd obsahuje osm filmů věnovaných poznávání přírody: zkamenělé 
stopy, Cesta za zlatem, Kameny v pohybu, Trať hledačů trilobitů, První 
setkání s kamenem, Kámen a životní cesta, Podpisy v krajině, Po mokré 
stopě.

Vydal: Státní fond životního prostředí České republiky
Cena: 150 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25979/cesta-ke-kameni

DVD



GEoLoGIE Pro zVídaVé

 

/

 

MŮžE SE hODIt136

MŮžE SE hODIt

SéRIE O MINERALOGII NA DVD 
Pořady  jsou určeny především pro žáky základních škol, popř. i středních škol. Uvedené 
učivo je v souladu se zákonnými vzdělávacími standardy pro přírodopis, poskytuje zá-
kladní informace o vzhledu, fyzikálních a chemických vlastnostech, vzniku, výskytu a hos-
podářském významu anorganických přírodnin. 

MINERALOGIE 1. Prvky nekovové
dVd je věnováno prvkům nekovovým: síra, uhlík (grafit, diamant).

Vydal: Direct Film, s. r. o.
Cena: 540 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25963/mineralogie-1-prvky-nekovove

MINERALOGIE 2. Prvky kovové
dVd je věnováno prvkům kovovým: zlato, stříbro, platina.

Vydal: Direct Film, s. r. o.
Cena: 540 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25964/mineralogie-2-prvky-kovove

MINERALOGIE 3. Sulfidy
Videopořad představuje 2. třídu Strunzova mineralogického systému – 
sulfidy. Vybrány jsou následující prvky: sfalerit, galenit, pyrit, chalkopyrit, 
antimonit a cinabarit.

Vydal: Direct Film, s. r. o.
Cena: 576 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25965/mineralogie-3-sulfidy

MINERALOGIE 4. Halogenidy
Videopořad představuje 3. třídu Strunzova mineralogického systému – 
halogenidy. Vybrány jsou dva nejdůležitější prvky: halit (sůl kamenná) 
a fluorit.

Vydal: Direct Film, s. r. o.
Cena: 576 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25966/mineralogie-4-halogenidy

MINERALOGIE 5. Oxidy a hydroxidy (křemen a jeho odrůdy)
Videopořad představuje 4. třídu Strunzova mineralogického systému 
– oxidy a hydroxidy. Vybrány jsou nejdůležitější nerosty v zemské kůře: 
křemen a bezvodé (chalcedon) i vodnaté (opál) odrůdy oxidu křemiči-
tého.

Vydal: Direct Film, s. r. o.
Cena: 576 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25967/mineralogie-5-oxidy-a-hydroxidy-kremen-a-
-jeho-odrudy

MINERALOGIE 6. Oxidy a hydroxidy (železné a uranové rudy)
Videopořad představuje 4. třídu Strunzova mineralogického systému – 
oxidy a hydroxidy. Vybrány jsou hospodářsky nejdůležitějších nerosty – 
železné a uranové rudy (limonit, hematit, magnetit a uranit). Unikátní, vů-
bec poprvé trojrozměrně představené jsou animace krystalových mřížek 
a barevných krystalových tvarů.

Vydal: Direct Film, s. r. o.
Cena: 576 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25969/mineralogie-6-oxidy-a-hydroxidy-zelezne-a-
-uranove-rudy



GEoLoGIE Pro zVídaVé / MŮžE SE hODIt 137

MŮžE SE hODIt

SéRIE O VODě V PříRODě NA DVD 
dvoudílný film Voda v přírodě představuje učební pomůcku pro přírodovědné předměty na zá-
kladní škole. Primárně je pořad určen žákům 3. ročníku zŠ a tomuto požadavku je podřízen hlavně 
doprovodný text. Pořad uvádí v souvislostech vybrané části vodního obalu země – hydrosféry: 
vodu srážkovou (bouře, výmol, vsakování), podzemní (prameny) a povrchovou (tekoucí a stojatou). 

VODA V PříRODě. Část I. – Vody tekoucí
Film představuje vodu jako geologickou sílu utvářející zemský povrch (voda 
tekoucí, voda krasová).

Vydal: Direct Film, s. r. o.
Cena: 636 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25961/voda-v-prirode-cast-i-vody-tekouci

VODA V PříRODě. Část II. – Vody stojaté. Část III. – Voda pitná
Film představuje vodu jako významný krajinotvorný prvek (zejména vody 
stojaté – jezera, rybníky, údolní nádrže) a jako jednu ze základních podmínek 
života na zemi v ekologických souvislostech (vodní a mokřadní společen-
stva, prameny, hospodaření – výroba elektřiny a pitné vody).

Vydal: Direct Film, s. r. o.
Cena: 636 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25962/voda-v-prirode-cast-ii-vody-stojate-cast-iii-
-voda-pitna

KRAJINy KOLEM NáS. Část I. – Druhy krajin a jejich výšky
Film představuje učební pomůcku pro přírodovědné předměty na zá-
kladní škole. Primárně je určen pro výuku 4. ročníku zŠ, ale bohatost 
obrazového materiálu a jeho rozmanitost předurčuje pořad k mnohem 
širšímu použití, včetně výuky na druhém stupni zŠ. Jádro videosnímku 
tvoří panoramatický záběr pěti krajinných typů a jeho analýza a synté-
za zpracovaná pomocí počítačové animace. Porovnáváním výškových 

rozdílů v krajinách a hlavních činností lidí v souvislosti s přírodními podmínkami prostředí 
přibližuje snímek dětem pojmy jako rovina, pahorkatina, vrchovina, hory a velehory.

Vydal: Direct Film, s. r. o.
Cena: 576 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25960/krajiny-kolem-nas-cast-i-druhy-krajin-a-jejich-vysky

ZEMě, NáŠ KOSMICKý DOMOV
doplněk výuky přírodovědy – oddíl „země ve vesmíru“ pro 5. ročník zŠ, 
případně i pro vyšší ročníky. Žáci se seznámí s tvarem země, základními 
vlastnostmi přitažlivé síly a jejího vlivu na pohyb těles. zároveň se do-
zvědí odpovědi na otázky, proč nelze družici vystřelit z děla a jak vzniká 
beztížný stav v kosmické lodi. dále je vysvětlen vznik fází Měsíce a po-
psány útvary na jeho povrchu – krátery a moře. Informace o Měsíci jsou 

doplněny řadou unikátních záběrů z archivu NaSa, zachycujících přistání kosmických lodí 
apollo na Měsíci. zvláštní pozornost je věnována klasickému Galileovu pokusu – pádu kla-
diva a peříčka v podmínkách vzduchoprázdna, který je dokumentován srovnáním záběrů 
pokusů provedených na zemi a kosmonauty na Měsíci. V závěru filmu jsou diskutovány 
podmínky pro existenci života na ostatních tělesech Sluneční soustavy a křehká zranitel-
nost těchto podmínek na naší zemi. Pořad byl vytvořen ve spolupráci s Hvězdárnou a pla-
netáriem hl. m. Prahy. 

Vydal: Direct Film, s. r. o.
Cena: 528 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25959/zeme-nas-kosmicky-domov

ATMOSféRA A POČASí ZEMě
Film podává základní informace o vzniku a složení plynného obalu 
naší planety. Vysvětluje důvody cirkulace vzduchu nad jejím povrchem 
a vznik jevů, jako jsou pasáty, antipasáty, monzuny apod. Stručně sezna-
muje se současnými způsoby sledování teploty, vlhkosti a směrů prou-
dění vzduchu pomocí družicových sond a počítačů. zároveň definuje 
běžné pojmy užívané meteorology a klimatology – např. teplá a stude-

ná fronta nebo tlaková výše a níže, a na základě pochopení těchto pojmů pak vysvětluje 
vznik přírodních úkazů, jako jsou běžné srážky, ale i ničivé tropické cyklóny. dále film před-
stavuje základní metodiku práce meteorologů, vznik meteorologických map a dalších pod-
kladů sloužících pro následné předpovědi počasí. Připomíná elementární důležitost práce 
meteorologů pro každodenní praxi zejména v dopravě a hospodářství. 

Vydal: Direct Film, s. r. o.
Cena: 528 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25958/atmosfera-a-pocasi-zeme



GEoLoGIE Pro zVídaVé

 

/

 

MŮžE SE hODIt138

MŮžE SE hODIt

Geologické kladivo forgecraft 
s antiotřesovou vinylovou rukojetí H40
Velmi oblíbené kladivo z oceli od fi rmy Forgecraft. Kováno z jednoho kusu. Tato 
kladiva jsou vhodná převážně pro začínající sběratele, amatérské mineralogy, 
paleontology a geology. rukojeť cca 270 mm, váha: cca 745 g.

Cena: 890 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25749/geologicke-kladivo-forgekrafts-s-antiotreso-
vou-vinylovou-rukojeti-h40

Paleontologické kladivo forgecraft 
s antiotřesovou vinylovou rukojetí H41
Velmi oblíbené kladivo z oceli od fi rmy Forgecraft. Kováno z jednoho kusu. Tato 
kladiva jsou vhodná převážně pro začínající sběratele, amatérské mineralogy, 
paleontology a geology. Váha: cca 850 g.

Cena: 890 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25748/paleontologicke-kladivo-forgekraft-s-antio-
tresovou-vinylovou-rukojeti-h41

Paleontologické kladivo TOPGEO (PH20)
Klasické kladivo pro paleontology s pravou „hickory“ násadou. Kladivo 
splňuje náročné profesionální nároky na kvalitu. Nízká cena zaručuje 
dostupnost nejen pro profesionální geology, ale i studenty a začínající 
sběratele.

Cena: 550 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25924/paleontologicke-kladivo-topgeo-ph20

Geologické kladivo Estwing s antiotřesovou vinylovou rukojetí EH100
Geologické kladivo Estwing s antiotřesovou vinylovou rukojetí pro usnadnění prá-
ce. Váha: 620 g, rukojeť cca 260 mm.

Cena: 1 560 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25724/geologicke-kladivo-estwing-s-antiotre-
sovou-vinylovou-rukojeti-eh100

Rýžovací pánev plastová, zelená, ø 250 mm (GPG10)
Lehká zelená pánev ze stabilního plastu s plochým dnem a drážkami 
pro zvýšení efektivnosti separace rýžovaného materiálu. Vhodná rov-
něž pro děti. Váha: 130 g, průměr 250 mm.

Cena: 240 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25922/ryzovaci-panev-plastova-zelena-prumer-
-250-mm-gpg10

Plastová rýžovací pánev Estwing, ø 350 mm EGPP14
rýžovací pánev Estwing, ze stabilního plastu s plochým dnem 
a drážkami pro zvýšení efektivnosti separace rýžovaného mate-
riálu. Průměr 350 mm.

Cena: 425 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25739/estwing-ryzovaci-panev-plastova-prumer-
-350-mm-egpp14

Kovová rýžovací pánev Estwing, ø 300 mm EGPM12
Kovová pánev s plochým dnem a drážkami pro zvýšení efektivno-
sti separace rýžovaného materiálu. Po použití je pánev nutno osušit 
a ošetřit olejem. Před uskladněním mimo sezónu je nutné pánev 
řádně naolejovat, aby se zabránilo vzniku oxidů na povrchu pánve.

Cena: 390 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25736/estwing-ryzovaci-panev-kovova-prumer-
-300-mm-egpm12

Geologické nářadí a potřeby
 rádi byste si vyzkoušeli práci geologa v terénu a chybí vám k tomu 

patřičné náčiní? Vybrat si můžete některou z geologických pomůcek v nabídce 
obchodu České geologické služby. 

celá nabídka geologického nářadí a potřeb je na obchod.geology.cz.



GEoLoGIE Pro zVídaVé / MŮžE SE hODIt 139

MŮžE SE hODIt

Sada minerálů v dřevěném pouzdru 
se skleněným víkem (30 ks)
Sada minerálů v dřevěném pouzdru se skleněným víkem, rozmě-
ry 41 x 31 x 3,5 cm. Vhodné jako výuková pomůcka pro všechny 
typy škol.
Sada obsahuje tyto vzorky (cca 4 x 3 cm): grafi t, síra, měď, sfa-
lerit, galenit, pyrit, halit, fl uorit, křemen, opál, korund, hematit, 

magnetit, bauxit, kalcit, siderit, aragonit, azurit, baryt, sádrovec, wolframit, granát, vesuvian, 
turmalín, beryl, aktinolit, mastek, muskovit, biotit, živec, heuladit, dioptas, cinabarit, tyrkys, 
krokydolit.

Cena: 2 700 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25880/sada-mineralu-v-drevenem-pouzdru-se-skle-
nenym-vikem-30-ks

Sada hornin v dřevěném pouzdru 
se skleněným víkem (24 ks)
Sada hornin v dřevěném pouzdru se skleněným víkem, rozměry 
41 x 31x 4 cm. Vhodné jako výuková pomůcka pro všechny typy 
škol.
Sada obsahuje tyto vzorky (cca 5 x 4 cm): granit, granodiorit, ga-
bro, pegmatit, ryolit, andezit, bazalt, fonolit, olivinický nefelinit, 

pískovec, droba, slepenec, opuka, vápenec, svor, fylit, amfi bolit, serpentinit, mramor, spilit, 
břidlice, buližník, rula, migmatit.

Cena: 2 700 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25972/sada-hornin-v-drevenem-pouzdru-se-sklene-
nym-vikem-24-ks

Minikolekce hornin (15 ks)
Sada hornin v plastovém pouzdru. rozměry pouzdra 18 x 9 x 2 cm. 
Vhodné jako výuková pomůcka pro všechny typy škol. 
Sada obsahuje tyto vzorky (cca 2 x 3 cm): granit, bazalt, pískovec, 
buližník, rula, granodiorit, andezit, opuka, vápenec, serpentinit, 
pegmatit, ryolit, břidlice, amfi bolit, mramor.

Cena: 650 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25882/minikolekce-horniny-15-ks

Minikolekce minerálů (15 ks)
Sada minerálů v plastovém pouzdru. rozměry pouzdra 18 x 9 x 2 cm. 
Vhodné jako výuková pomůcka pro všechny typy škol.
Sada obsahuje tyto vzorky: grafi t, galenit, křemen, siderit, sádrovec, 
síra, fl uorit, magnetit, aragonit, biotit, sfalerit, halit, kalcit, baryt, živec.

Cena: 650 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25883/minikolekce-mineraly-15-ks
 

Stupnice tvrdosti nerostů (10 ks)
Stupnice tvrdosti nerostů v plastové krabičce. rozměry krabičky 
16 x 6,5 x 2 cm. Vhodné jako výuková pomůcka pro všechny typy 
škol.

Sada obsahuje tyto vzorky: mastek, sádrovec, kalcit, fl uorit, apatit, živec, křemen, topaz, 
korund, diamant.

Cena: 550 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25886/stupnice-tvrdosti-nerostu-10ks

Vzorky hornin a minerálů
 aby se člověk naučil poznávat kameny, musí si je osahat. Žádný sebelepší atlas mu v tom příliš nepomůže. Proto jsme pro vás připravili přehledné sady minerálů a hornin 

v dřevěných pouzdrech, které lze využít zejména jako ideální pomůcku pro výuku geologie na školách.

pískovec, droba, slepenec, opuka, vápenec, svor, fylit, amfi bolit, serpentinit, mramor, spilit, 

celá nabídka vzorků hornin a minerálů je na obchod.geology.cz.



GEoLoGIE Pro zVídaVé

 

/

 

MŮžE SE hODIt140

MŮžE SE hODIt

Kusové vzorky minerálů a hornin 
v plastové krabičce (cca 8 cm)
Vhodné jako výuková pomůcka pro všechny typy škol. 
dostupné tyto vzorky: angelit, rubín, měď, tyrkys, bor-
nit, wad, arzenopyrit, rutil, chiastolit, křišťál, mizzonit, 
konichalcit, indočínit, wulfenit, apofylit, fl uorit, obsidián, 
almandin, malachit, azurit, markazit, antimonit, fl uorit, 
achát, ortoklas.

Cena: 120 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25887/kusove-vzorky-mineralu-a-hornin-v-plastove-
-krabicce-cca-8cm

Kusové vzorky minerálů a hornin 
v plastové krabičce (5,5 x 3,5 x 6 cm)
Vhodné jako výuková pomůcka pro všechny typy škol. 
dostupné tyto vzorky: kyanit, aktinolit, alofán, natrolit, 
opál dřevitý, ankerit, paulingit, allanit, millerit, wavellit, 
andaluzit, muskolit, goethit, hyalit, dafnit, berzelianit, lepi-
dolit, cordierit, egeran, pyknit, anhydrit, kermesit, bukov-

skýit, freibergit, galenit, pickeringit, křemen, indigolit, siderit, kermesit, cinvaldit, stilbit.
Cena: 110 Kč

http://obchod.geology.cz/zbozi/25888/kusove-vzorky-mineralu-a-hornin-v-plastove-
-krabicce-5-5x3-5x6cm

Kusové vzorky minerálů a hornin 
v plastové krabičce (4 x 3 x 3 cm)
Vhodné jako výuková pomůcka pro všechny typy škol. dostup-
né tyto vzorky: amazonit, opál, lepidolit, zoisit, sodalit, žraločí 
zub, fl uorit, selenit, auripegment, tektit, záhněda, pyrit, měď, 
hadí jaspis, křišťál, almadin, rodonit, růženín, halit, turmalín, sté-
belnatá rula.

Cena: 55 Kč
http://obchod.geology.cz/zbozi/25889/kusove-vzorky-mineralu-a-hornin-v-plastove-
-krabicce-4x3x3cm

Geologické knihkupectví České geologické služby

celou nabídku produkce Vydavatelství České geologické služby
 naleznete v online obchodu ČGS (http://obchod.geology.cz).

ČESKá GEOLOGICKá SLUžBA, Klárov 3, Praha 1, 118 21, 
OTEVíRACí DOBA: úterý–pátek 10.00–12.00, 12.30–15.30.

Nabídka je doplněna o publikace s geologickou tematikou z jiných 
nakladatelství a nejnověji také o VZORKy HORNIN, MINERáLů 

a široký VýBěR GEOLOGICKéHO NáČINí.

V Geologickém knihkupectví 
České geologické služby naleznete nejnovější 

PUBLIKACE, MAPy a PERIODIKA 
Z PRODUKCE ČGS, 

dále POPULáRNě NAUČNé PUBLIKACE 
i PUBLIKACE PRO DěTI. 

http://obchod.geology.cz



GEoLoGIE Pro zVídaVé / MŮžE SE hODIt 141

MŮžE SE hODIt

DEKORAČNí KAMENy
databáze shromažďuje informace o horninách Čes-
ké republiky používaných k dekoračním a staveb-
ním účelům u nás i v zahraničí. Tyto informace se tý-
kají vlastností hornin, současného stavu lokalit jejich 
těžby a způsobu použití. 

http://dekoracni-kameny.geology.cz

fOTOARCHIV
obsahuje více než 10 000 volně přístupných histo-
rických i současných snímků s geologickou tema-
tikou. Můžete si mimo jiné prohlédnout fotografie 
zkamenělin, minerálů a hornin. zajímavé jsou ne-
pochybně i historické snímky starých dolů a lomů, 
krajiny z minulého století či dokumentace výstavby 
našich přehrad. 

http://www.geology.cz/aplikace/fotoarchiv

VIRTUáLNí MUZEUM
Virtuální muzeum vám umožní prohlížet si fotky zají-
mavých exponátů uložených ve sbírkách České geo- 
logické služby. Virtuální muzeum však neslouží jen 
jako fotoalbum, ale zároveň se zde můžete dozvědět 
spoustu zajímavých informací z oblasti paleontologie 
(věda o zkamenělinách), mineralogie (věda o minerá-
lech) nebo petrologie (věda o horninách). 

http://muzeum.geology.cz

GEOLOGICKé LOKALITy
databáze obsahuje záznamy o místech v České repub-
lice, která dokumentují ukázky mnoha velmi různoro-
dých geologických jevů, významných výskytů hornin, 
minerálů i zkamenělin. Patří mezi ně nejen lokality 
zvláště chráněných území v různých stupních ochrany, 
ale také lokality vědecky významné či zajímavé, z nichž 
mnohé dosahují významu i lokalit chráněných. 

http://lokality.geology.cz

Webové aplikace na informačním 
portále České geologické služby

 Vybrané aplikace pro vás zpřístupňují žádané informace z oblasti neživé přírody. Prohlédnout si můžete například horniny, zkameněliny či minerály ve Virtuálním muzeu, 
dále zajímavé geologické lokality či současné i historické fotografie zajímavých míst.



GEoLoGIE Pro zVídaVé

 

/

 

MŮžE SE hODIt142

MŮžE SE hODIt

GEOLOGICKý SLOVNíK
anglicko-český a česko-anglický geologický slovník. 
zadávat můžete i víceslovné termíny.

http://www.geology.cz/aplikace/encyklopedie

GEOLOGICKá ENCyKLOPEDIE
Internetová geologická encyklopedie obsahuje vysvětlení více než  
2600 geologických pojmů. Výklad je doprovázen širokou škálou ilustrací, 
nákresů, fotografií i tabulek. Encyklopedie je průběžně rozšiřována o nové 
termíny.

http://www.geology.cz/aplikace/encyklopedie

KALENDář GEOLOGA
V Kalendáři geologa na webových stránkách České geologické služ-
by naleznete informace o akcích s geologickou tematikou konaných 
na půdě ČGS i v ostatních institucích.

http://www.geology.cz/extranet/popularizace/kalendar

ON-LINE OBCHOD
on-line obchod České geologické služby nabízí k prodeji více než  
3000 publikací a map s geovědní tematikou. V nabídce obchodu jsou také 
geologické pomůcky pro použití v terénu i v zázemí školy či jiné instituce. 

http://obchod.geology.cz

MAPOVé APLIKACE ČGS
Mapový server České geologické služby zpřístupňuje širokou škálu 
průběžně aktualizovaných dat a informací, které ČGS dlouhodobě 
vytváří a spravuje. zdarma a z pohodlí domova si potřebnou mapu 
vyberte a vytiskněte tu část území, která vás zajímá.

http://www.geology.cz/extranet/mapy/mapy-online/mapove-aplikace





Geologie pro zvídavé
objevy čekají na tebe

autorka kvízů Kristýna Neubauerová
autoři vycházek zdeněk Kukal, zdeněk Táborský, Markéta Vajskebrová, Václav ziegler
Překlad oddílu Pokusy Šárka doležalová, Jaroslav domas

Editorka Klára Froňková
Ilustroval radko Šarič
autoři fotografií Vlasta Čechová, Bohumil Červený, zdeněk Kukal, zdeněk Táborský, Markéta Vajskebrová, Václav ziegler
Grafická úprava Eva Šedinová
redaktor Petr Maděra

Vydala Česká geologická služba, Praha 2014
Tisk a. r. Garamond, Belnická 758, 252 42 Jesenice
Vydání 1., 144 stran
03/9  446-417-14
ISBN 978-80-7075-869-4


